Events   ■ 会展传真

512023年第2期  《造纸信息》

2021 年 11 月 11 日，国家林草局、发改委、科技

部、工信部等十部门联合发布《关于加快推进竹产业

创新发展的意见》，要求构建竹产业体系，提升竹产业

自主创新能力，重点加快推进竹浆造纸生态环保工艺、

一次性可降解竹纤维餐具和容器注模加工、竹资源全

组分化学高效利用等新技术新工艺研发。

为进一步加强竹种选育、栽培、收储及基地建设，

深化和开拓竹资源在制浆造纸、高性能纤维等领域的

利用程度、产业结构、配套技术及创新程度，同时为

竹子制浆造纸企业及竹子加工企业搭建相互交流与学

习的平台，2023 中国竹浆纸产业融合创新发展论坛将

于 2023 年 3 月 28—30 日在四川成都召开。

会议由中国造纸学会、四川省造纸学会共同主办，

四川省造纸学会和中国制浆造纸研究院中国造纸杂志

社、四川省造纸行业协会共同承办。会议拟邀请国家

林草局、四川省相关厅局，制浆造纸、林业、纺织、

竹材加工、制浆造纸装备等行业组织、产业链上下游

企业、高等院校、科研院所的行业权威专家学者、媒

体机构搭建多元产业融合创新发展平台。现将有关事

项通知如下。

一、论坛主题

竹浆纸产业融合创新与发展

二、时间地点

会议时间 ：

2023 年 3 月 28—30 日

会议地点 ：

四川川投国际酒店（成都市双流区金河路 66 号）

三、组织机构

主办单位 ：

中国造纸学会

四川省造纸学会

承办单位 ：

四川省造纸学会

2023中国竹浆纸产业融合创新发展论坛
将于3月在四川召开

中国制浆造纸研究院中国造纸杂志社

四川省造纸行业协会

协办单位 ：

泰盛科技集团

宜宾纸业股份有限公司

四川凤生纸业科技股份有限公司

四川环龙新材料有限公司（斑布）

宝拓企业集团

华西能源工业股份有限公司

江苏金沃机械有限公司

福建省三明市三洋造纸机械有限公司

中粮工科机械技术（无锡）有限公司

浙江力诺流体控制科技股份有限公司

广州博依特智能信息科技有限公司

支持单位 ：

国际竹藤中心

中国竹产业协会

四川省经济和信息化厅

四川省林业和草原局

浙江农林大学

造纸与污染控制国家工程研究中心

     （华南理工大学）

四川农业大学

四川林竹产业研究院

四川轻化工大学

四、大会安排

2023 年 3 月 28 日

报到、欢迎晚宴

2023 年 3 月 29 日

2023 中国竹浆纸产业融合创新发展论坛、答谢

晚宴

2023 年 3 月 30 日

参观斑布健康竹产业园、代表返程

Events   ■ 会展传真

2021 年 11 月 11 日，国家林草局、发改委、科技

部、工信部等十部门联合发布《关于加快推进竹产业

创新发展的意见》，要求构建竹产业体系，提升竹产业

自主创新能力，重点加快推进竹浆造纸生态环保工艺、

一次性可降解竹纤维餐具和容器注模加工、竹资源全

组分化学高效利用等新技术新工艺研发。

2023中国竹浆纸产业融合创新发展论坛
将于3月在四川召开

中国制浆造纸研究院中国造纸杂志社

四川省造纸行业协会

协办单位 ：

泰盛科技集团

宜宾纸业股份有限公司

四川凤生纸业科技股份有限公司

会展传真 ■  Events

造     信 息

52 No.2 2023

报告议题 报告嘉宾

双碳目标背景下中国造纸行业高质量发展的思考与建设 王双飞 中国工程院院士，广西大学教授

森林认证助力竹浆造纸绿色发展 于 玲 国家林业和草原局科技发展中心二级巡视员

加强国际科技合作 助推世界竹产业健康可持续发展 李志强 国际竹藤中心国际合作处处长

高效碱回收锅炉为制浆造纸企业持续创新价值 许 哲 华西能源工业股份有限公司碱回收事业部总经理

高效挤压脱水机在浆料脱水中的运用 施 祥 中粮工科机械技术（无锡）有限公司总经理

中汇宝助力生活用纸吨纸电耗大幅下降 刘 恩 宝索企业集团-广东中汇宝能源科技有限公司经营总监

制浆装备的研发现状与应用成果介绍 杨均友 福建省三明市三洋造纸机械有限公司工艺副总工程师

EI-TSMP 深度预浸渍双螺杆挤压法化学机械制浆技术与成

套装备
范刚华 江苏金沃机械有限公司总经理

DDS蒸煮制浆控制阀全场景解决方案 卢正原 浙江力诺流体控制科技股份有限公司副总经理

大数据时代造纸行业生产数据化运营价值思考与实践 张祥碧 广州博依特智能信息科技有限公司数字化转型首席专家

竹材（慈竹、毛竹）化机浆的制备和应用 刘 文 中国制浆造纸研究院总工程师，研究开发部主任

构建绿色低碳竹浆纸产业 郭彩云 中国制浆造纸研究院中国造纸杂志社社长

竹材清洁制浆和过程废弃物资源化利用技术 房桂干 中国林业科学研究院林产化学工业研究所副所长

碳中和及禁塑背景下的行业产业链发展趋势 唐大海 深圳市裕同包装科技股份有限公司战略发展部副总监

竹浆制浆造纸性能评价 胡 健 华南理工大学教授，造纸与污染控制国家工程中心主任

竹材制浆造纸废水处理及循环利用
张安龙 陕西科技大学环境工程学术带头人

                  陕西造纸学会秘书长

竹浆在莱赛尔纤维发展中的应用 程春祖 中国纺织科学研究院有限公司创新中心副主任

高反应性能竹溶解浆制备及功能材料研究 陈礼辉 福建省造纸学会会长，福建农林大学教授

坚持融合发展 建设产业兴旺的最美竹林风景线 方 伟 浙江农林大学竹类研究所所长

竹三素高值化利用 金贞福 浙江农林大学教授

纸浆竹林研究现状与发展趋势 陈其兵 四川农业大学教授

基于低共熔溶剂的竹材生物质组分高效分离及其转化利用 赵德清 四川轻化工大学教授

六、合作招商

会议现场特设企业产品展示台、宣传展示墙，展

示企业竹浆纸产业新产品及其他竹材加工、新设备、

新工艺等成果，欢迎企业来电垂询。

七、参会报名

参会报名需交纳会务及资料费 500 元 / 人，参会

代表住宿费、交通费自理。

开户名 ：四川省造纸学会

开户行 ：中国农业银行股份有限公司成都锦北支行

账 号 ：22910201040021035

中国造纸学会、四川省造纸学会、四川省造纸行

业协会会员及《中国造纸》理事单位代表，制浆造纸

生产企业单位代表参会不收取会务及资料费。

欢迎竹浆制浆造纸企业、设备供应商、化学品生

产商、高等院校、科研院所及相关企事业单位管理、

技术、生产人员参会。

八、联系方式

四川省造纸学会 罗建雄  13111868788

四川省造纸学会 王仕兵  13388167228

中国造纸杂志社 刘振华  13466379583

中国造纸杂志社 黄 举  18842639733

中国造纸杂志社 郭彩云  15810270478

四川省造纸行业协会 罗福刚  13908233388

五、演讲嘉宾及议题